

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES

7578 *Resolución de 29 de mayo de 2020, del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la Universidad Nacional de Educación a Distancia en La Rioja, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio de 2018 y el informe de auditoría.*

Mediante Acuerdo de la Junta Rectora del Consorcio de 30 de abril de 2020 se aprobaron las cuentas anuales del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la Universidad Nacional de Educación a Distancia en La Rioja correspondientes al ejercicio de 2018.

El artículo 136.3 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, establece la obligación de publicar en el «Boletín Oficial del Estado» un resumen de las cuentas anuales y de su correspondiente informe de auditoría, así como la referencia a la sede electrónica o página web en la que estén publicadas las cuentas anuales completas y su correspondiente informe de auditoría.

De otra parte, la Resolución de la Intervención General de la Administración del Estado de 10 de octubre de 2018, determina la información concreta a publicar por los Centros Asociados a la Universidad Nacional de Educación a Distancia de conformidad con la normativa de desarrollo de dicho artículo 136.3 de la Ley General Presupuestaria.

En atención a lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 21 de los Estatutos del Consorcio Universitario Centro Asociado a la UNED en La Rioja, de 23 de noviembre de 2016, una vez aprobadas las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2018 mediante acuerdo de su Junta Rectora de 30 de abril de 2020, resuelvo:

Primero.

Disponer la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del resumen de las cuentas anuales del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la Universidad Nacional de Educación a Distancia en La Rioja correspondientes al ejercicio de 2018 y de su informe de auditoría.

Segundo.

El acceso a las cuentas anuales completas, junto a su correspondiente informe de auditoría, se encuentra disponible en la página web del Consorcio: www.unedlarioja.es/15626.

Logroño, 29 de mayo de 2020.–La Directora del Centro Asociado a la Universidad Nacional de Educación a Distancia en La Rioja, Isabel Martínez Ruano.

18525 - Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en La Rioja		REDCOA (2018) F		Fecha: 2/4/2020		Euros			
MINISTERIO DE HACIENDA		A. Balance							
Nº CTAS.	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1	Nº CTAS.	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
	A) Activo no corriente		500.513,53			A) Patrimonio neto		669.644,96	
206, 207, 209, (280), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	388.637,64		100	I. Patrimonio aportado		1.054.378,65	
	II. Inmovilizado material	4	111.875,89			II. Patrimonio generado		-384.733,69	
210, (2810), (2910)	1. Terrenos				120	1. Resultados de ejercicios anteriores		-407.417,75	
211, (2811), (2911)	2. Construcciones		0,00		129	2. Resultados de ejercicio		22.684,06	
213, (2813), (2913)	3. Bienes del patrimonio histórico				130, 131	III. Subvenciones recibidas pendientes de imputar a resultados		0,00	
214, 216, 217, 218, 219, (2814), (2816), (2817), (2818), (2819), (2914), (2916), (2917), (2918), (2919)	4. Otro inmovilizado material	4	111.875,89			B) Pasivo no corriente		0,00	
230, 231, 233, 234, 237	5. Inmovilizado en curso				14	I. Provisiones a largo plazo			
252, 254, 257, 258, (296)	III. Inversiones financieras a largo plazo					II. Deudas a largo plazo		0,00	
	B) Activo corriente		190.892,05		170, 177	1. Deudas con entidades de crédito			
30, (39)	I. Existencias				171, 172, 173, 178	2. Otras deudas			
460, (490), 469, 555, 47	II. Deudores y otras cuentas a cobrar	6	81.252,59			C) Pasivo Corriente	6	21.760,62	
542, 544, 547, 548, (598)	III. Inversiones financieras a corto plazo				58	I. Provisiones a corto plazo		0,00	
480	IV. Ajustes por periodificación					II. Deudas a corto plazo		0,00	
	V. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		109.639,46		520, 527	1. Deuda con entidades de crédito			
577	1. Otros activos líquidos equivalentes				521, 522, 528	2. Otras deudas			
556, 570, 571	2. Tesorería		109.639,46		420, 429, 554, 47	III. Acreedores y otras cuentas a pagar	6	21.760,62	
					485	IV. Ajustes por periodificación			
	TOTAL ACTIVO (A+B)		691.405,58			TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		691.405,58	

		18525 - Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en La Rioja		REDCOA (2018) F
MINISTERIO DE HACIENDA		B. Cuenta del resultado económico patrimonial		Fecha: 2/4/2020
				Euros
Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
	1. Ingresos tributarios		0,00	
740	a) Tasas			
	2. Transferencias y subvenciones recibidas	6	556.524,42	
	a) Del ejercicio	6	556.524,42	
751	a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio		0,00	
750	a.2) transferencias	6	556.524,42	
752	a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial			
7530	b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0,00	
754	c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		0,00	
	3. Ventas netas y prestaciones de servicios	6	13.451,00	
700, (706), (708), (709)	a) Ventas netas	6	348,00	
741, 705	b) Prestación de servicios	6	13.103,00	
776, 777	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	6	4.949,58	
795	5. Excesos de provisiones		0,00	
	A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5)		574.925,00	
	6. Gastos de personal		-250.344,42	
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-164.954,06	
(642), (643), (644), (645)	b) Cargas sociales		-85.390,36	
(65)	7. Transferencias y subvenciones concedidas		-464,88	
	8. Aprovisionamientos		-2.245,21	
(600), 606, 608, 609, 61*	a) Consumo de mercaderías		-2.245,21	
(693), 793	b) Deterioro de valor de mercaderías		0,00	
	9. Otros gastos de gestión ordinaria		-245.645,18	
(62)	a) Suministros y otros servicios exteriores		-242.974,56	
(63)	b) Tributos		-2.670,62	
(676)	c) Otros		0,00	
(68)	10. Amortización del inmovilizado	4-5	-42.030,24	
	B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (6+7+8+9+10)		-540.729,93	
	I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		34.195,07	
	11. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero		-14.077,56	
(690), (691), 790, 791	a) Deterioro de valor			
770, 771, (670), (671)	b) Bajas y enajenaciones		-14.077,56	
7531	c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero			
	12. Otras partidas no ordinarias		2.580,27	
773, 778	a) Ingresos		3.832,22	
(678)	b) Gastos		-1.251,95	
	II Resultado de las operaciones no financieras (I +11+12)		22.697,78	
762,769	13. Ingresos financieros		103,97	
(662), (669)	14. Gastos financieros		-117,69	
797, (697), (667)	15. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		0,00	
	III Resultado de las operaciones financieras		-13,72	

		18525 - Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en La Rioja		REDCOA (2018) F
MINISTERIO DE HACIENDA		B. Cuenta del resultado económico patrimonial		Fecha: 2/4/2020 Euros
Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
	(13+14+15)			
	IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)		22.684,06	
	(+/-) Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior			0,00
	Resultado del ejercicio anterior ajustado			

		18525 - Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en La Rioja			REDCOA (2018) F	
		C. 1. Estado de cambios en el patrimonio neto. Estado total de cambios en el patrimonio neto			Fecha: 24/2020	
					Euros	
		NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	III. Subvenciones recibidas	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N-1			899.040,66	0,00	0,00	899.040,66
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES			155.337,99	-407.417,75	0,00	-252.079,76
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO N (A+B)			1.054.378,65	-407.417,75	0,00	646.960,90
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO N			0,00	22.684,06	0,00	22.684,06
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio				22.684,06	0,00	22.684,06
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias				0,00		0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto						0,00
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N (C+D)			1.054.378,65	-384.733,69	0,00	669.644,96

MINISTERIO
DE HACIENDA

18525 - Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en La Rioja

REDCOA (2018) F

Fecha: 2/4/2020

Euros

D. Estado de flujos de efectivo

	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN			
A) Cobros:			
		605.397,34	
1. Ingresos tributarios		0,00	
2. Transferencias y subvenciones recibidas	6	557.053,29	
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	6	18.998,99	
4. Intereses cobrados	6	103,97	
5. Otros Cobros	6	29.241,09	
B) Pagos			
		514.585,22	
6. Gastos de personal	6	228.451,08	
7. Transferencias y subvenciones concedidas		0,00	
8. Aprovisamientos		0,00	
9. Otros gastos de gestión	6	231.911,32	
10. Intereses pagados	6	117,69	
11. Otros pagos	6	54.105,13	
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)		90.812,12	
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
C) Cobros:			
		0,00	
1. Venta de inversiones reales		0,00	
2. Otros cobros de las actividades de inversión		0,00	
D) Pagos:			
		10.831,16	
3. Compra de inversiones reales	4	10.831,16	
4. Otros pagos de las actividades de inversión			
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)		-10.831,16	
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
E) Aumentos en el patrimonio:			
		0,00	
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias			
F) Cobros por emisión de pasivos financieros:			
		0,00	
2. Préstamos recibidos			
3. Otras deudas			
G) Pagos por reembolso de pasivos financieros:			
		0,00	
4. Préstamos recibidos			
5. Otras deudas			
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E+F-G)		0,00	
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN			
I) Cobros pendientes de aplicación			
J) Pagos pendientes de aplicación			
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)		0,00	
V. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV)			
		79.980,96	
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		29.658,50	
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		109.639,46	

MEMORIA

Contenido de la memoria

1. Organización y actividad.
2. Bases de presentación de las cuentas.
3. Normas de reconocimiento y valoración.
- 12 Hechos posteriores al cierre.

1. Organización y actividad

EL CENTRO DE LA UNED “Logroño”, actualmente La Rioja, se constituyó por Orden Ministerial de 28 de diciembre de 1977 rigiéndose por lo dispuesto en los artículos 26 al 29 del Decreto 3114/1974 de 25 de octubre y por el Convenio firmado el día 7 de noviembre de 1977.

Con fecha 15 de junio de 2015 se firmó el convenio de constitución de la entidad jurídica titular Consorcio Universitario de Centro Asociado a la UNED en La Rioja entre la Universidad Nacional de Educación a Distancia, Comunidad Autónoma de La Rioja – Consejería de Educación, Formación y Empleo y el Ayuntamiento de Logroño.

En el año 1977 se crea la sede de la UNED en Logroño y en La Rioja quedando así conformada la estructura actual del centro.

El gobierno de la entidad jurídica titular corresponde a los siguientes órganos: Junta Rectora conformada por Rector de la UNED, Vicerrector de Centros Asociados, Presidente (Consejería de Educación) y Vicepresidente (Ayuntamiento de Logroño), la Directora y Secretaria del Centro, Representante del PAS, Representante de Profesores y Representante de Alumnos.

La actividad principal es la de impartir enseñanza universitaria, como Centro de la Universidad Nacional de Educación a Distancia, desarrollando también otras actividades de tipo cultural y tasas por cursos de enseñanzas no regladas.

La fuente principal de financiación son las transferencias de la Universidad Nacional de Educación a Distancia, Comunidad Autónoma de La Rioja y Ayuntamiento de Logroño.

El ejercicio económico coincide con el año natural.

La actividad propia del centro está exenta de IVA, pero debido a que realiza operaciones sujetas a IVA como son el arrendamiento del centro para diferentes entidades, el centro debe estar sujeto a prorrata en este caso especial y puesto que la mayoría de los ingresos son exentos de IVA, el porcentaje de la prorrata es del 1%.

El número medio de empleados en el ejercicio 2018 es 5,84 todo ello de personal laboral.

CATEGORIA	HOMBRES			MUJERES		
	FIJOS PROMEDIO	EVENTUALES PROMEDIO	TOTAL PROMEDIO	FIJOS PROMEDIO	EVENTUALES PROMEDIO	TOTAL PROMEDIO
0						
1					0,94	0,94
2						
3						
4	1,18	0,03	1,21	2,00	0,18	2,18
5				0,81	0,17	0,98
6						
7		0,53	0,53			
8						
9						
10						
11						
TOTAL	1,18	0,56	1,74	2,81	1,29	4,10

A 31 de diciembre de 2018, la plantilla se compone de 2 hombres y 5 mujeres.

2. Bases de presentación de las cuentas

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales, formadas por balance, la cuenta de resultado económico-patrimonial, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo se han confeccionado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, los resultados y la situación financiera de la Entidad.

Para hacer la contabilidad se ha seguido la resolución de 10 de octubre de 2018 de la Intervención General de la Administración del Estado que aprueba el Plan Contable para los centros asociados de la UNED.

b) Comparación de la información

A los efectos derivados de la aplicación del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad, las cuentas anuales del ejercicio 2018, no presentan la comparación con cada una de las partidas del balance de situación y de la cuenta de resultado económico-patrimonial debido a que se ha modificado el Plan Contable que se ha seguido en este ejercicio 2018.

De acuerdo a la disposición transitoria segunda de la resolución anterior no se reflejarán en ninguno de los estados información comparativa relativa al ejercicio anterior.

Sin perjuicio de lo anterior se incluye el balance de situación y la cuenta de resultado económico-patrimonial presentados en el ejercicio 2017 que contienen la comparativa del año 2017 y 2018.

BALANCE DE SITUACIÓN

ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	2018	2017	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	2018	2017
1. Activo no corriente (Inmovilizado)	5	500.513,53	797.869,93	A) Patrimonio neto (Fondos propios)		669.644,96	899.040,66
I. Inmovilizado intangible (Inmaterial)	5	388.637,64	676.051,40	I. Subvenciones, donaciones y legados		1.054.378,65	675.329,58
II. Inmovilizado material	5	111.875,89	121.818,53	II. Resultados de ejercicios anteriores		-407.417,75	252.480,37
III. Inversiones financieras a largo plazo				III. Pérdidas y ganancias (beneficio o pérdida)		22.684,06	-28.769,29
2. Activo corriente (circulante)		190.892,05	109.607,02	B) Pasivo no corriente			
I. Existencias	4		2.245,21	I. Provisiones a largo plazo			
II. Deudores y otras cuentas a cobrar	10	81.252,59	77.703,31	II. Deudas a largo plazo			
III. Inversiones financieras a corto plazo (temporales)				C) Pasivo corriente	9	21.760,62	8.436,29
IV. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes (Tesorería)		109.639,46	29.658,50	I. Acreedores comerciales	9	21.760,62	8.436,29
				II. Deudas a corto plazo	9		
				III. Provisiones a corto plazo			
TOTAL GENERAL (A + B)		691.405,58	907.476,95	TOTAL GENERAL (A + B + C)		691.405,58	907.476,95

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

CUENTA P.G.C.P.	DEBE	2018	2017	CUENTA P.G.C.P.	HABER	2018	2017
60	1. Compras de material didáctico	2.245,21	47.659,69	70	1. Ventas y prestaciones de servicios a) Ventas de material didáctico b) Prestaciones de servicios	13.451,00 348,00 13.103,00	6.459,08 722,08 5.737,00
64	2. Gastos de personal a) Gastos de personal docente b) Gastos de personal administrativo c) Cargas sociales	250.344,42 164.954,06 85.390,36	247.554,84 180.648,08 66.906,76	77	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	4.949,58	774,41
62, 63	3. Otros gastos de gestión ordinaria a) Suministros y servicios exteriores b) Tributos c) Otros	245.645,18 242.974,56 2.670,62	80.928,48 78.378,90 2.549,58				
68	4. Amortización del inmovilizado	42.030,24	45.982,65				
66	5. Gastos financieros	117,69	551,11	76	3. Ingresos financieros	103,97	174,55
65	6. Transferencias y subvenciones concedidas a) Corrientes b) De capital	464,88 464,88	185.139,55 185.139,55	75	4. Transferencias y subvenciones recibidas a) Corrientes b) De capital	556.524,42 556.524,42	556.529,64 556.529,64
67	7. Pérdidas y gastos extraordinarios	15.329,51	7.226,80	77	5. Ganancias e ingresos extraordinarios 6. Excesos de provisiones	3.832,22	22.336,15
	AHORRO	22.684,06			DESAHORRO		28.769,29

- c) Razones e incidencia en las cuentas anuales de los cambios en criterios de contabilización y corrección de errores

Según la resolución de 10 de octubre de 2018 los criterios de contabilización se han simplificado dado que los centros asociados tienen un carácter estimativo y se han eliminado los principios presupuestarios y todas las referencias a ingresos y gastos presupuestarios.

Asimismo se han eliminado el estado de liquidación del presupuesto y en la memoria se han simplificado los contenidos.

En el plan contable, se han suprimido el grupo 0, 8 y 9. Asimismo se han eliminado los subgrupos 40, 41, 43, 44 y 45. Pero se han creado los subgrupos 42 y 46.

- d) Información sobre cambios en estimaciones contables.

No existen cambios en estimaciones contables cuya consideración haya que tener en cuenta.

3. Normas de reconocimiento y valoración

I. Inmovilizado material

En este año 2018 ha habido que hacer unas correcciones valorativas por deterioro en el ejercicio por valor de 13.546,31 para adecuar los bienes al inventario realizado y a la nueva normativa contable.

Sí que ha habido compras de inmovilizado material por valor de 10.831,16 y así mismo se han dado de baja tres elementos por valor de 531,25.

Tanto las altas como las bajas se han valorado por el precio de adquisición incluido el IVA puesto que no es deducible.

Las compras de inmovilizado material son para mejora de las líneas de internet y además de otros elementos para modernizar las maquinas que se usan. También se han comprado libros para la biblioteca.

II. Inmovilizado intangible

En cuanto a inmovilizado intangible, ha habido una disminución por traspaso a otras cuentas por valor de 252.079,76 por la nueva normativa contable.

El edificio donde se realiza la actividad está en cesión por el Gobierno de La Rioja y en el contrato de cesión se estipula que la duración del mismo será de 30 años.

III. Arrendamientos

En este capítulo no hay nada que aportar puesto que no tenemos ningún local en arrendamiento.

IV. Permutas

Dado que no se ha realizado ninguna permuta de ningún bien con ninguna administración, no hay nada que comentar.

V. Activos y pasivos financieros

En cuanto a activos financieros, el centro no posee ninguno.

Comentar que en relación a pasivos financieros, existe una cuenta de crédito de 20.000 euros por si es necesaria para el pago de las nóminas y seguros sociales.

A fecha de 31 de diciembre de 2018, el saldo disponible es del total ya que no se ha hecho uso de ella.

VI. Existencias

En el año pasado el servicio de venta de libros se suprimió por lo que las existencias que había a principio de año, eran libros que todavía quedaban y se han devuelto a la Universidad Nacional de Educación a Distancia de Madrid, así que a final de año no tenemos existencias.

VII. Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función de la corriente real de bienes y servicios que representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los criterios aplicados para hacer las imputaciones de ingresos son que las transferencias que realizan los diferentes estamentos para que el Centro pueda funcionar se hacen por el importe total, mientras que los ingresos por arrendamientos se hacen por la base imponible, ya que el IVA se hace la liquidación trimestralmente a favor de la Agencia Tributaria.

En cuanto a los gastos se contabilizan por el total de las facturas en función del gasto que se corresponda, y luego en las liquidaciones trimestrales de IVA se deducen los gastos que se necesitan para poder hacer los ingresos de arrendamientos en función del porcentaje de prorrata.

VIII. Provisiones

En este año se ha hecho una provisión para responsabilidades por las demandas de cantidades que han impuesto tres trabajadores del Centro.

La cantidad que se ha provisionado es el valor de las demandas de cada trabajador más el diez por ciento de intereses de demora que solicitaban.

IX. Transferencias y subvenciones

Las transferencias recibidas son las que realizan las diferentes administraciones para que el Centro pueda realizar su actividad y su imputación va a ingresos.

En cuanto a transferencias concedidas han sido dos:

- A estudiantes por valor de 311,88
- A centros asociados por valor de 153,00

12 Hechos posteriores al cierre

Los únicos hechos posteriores han sido que con las instrucciones contables que se han adaptado a la resolución de 10 de octubre de 2018, se han modificado ciertas partidas que no han influido en el resultado.

Asimismo se han tenido en cuenta los nuevos valores de porcentaje de amortización y dado que algunos han cambiado con respecto a años anteriores, la base del porcentaje ha sido el valor contable del bien a fecha 31 de diciembre de 2017.

MEMORIA

Contenido de la memoria

4. Inmovilizado material
5. Inmovilizado intangible
6. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos
7. Provisiones
8. Información presupuestaria
9. Indicadores financieros y patrimoniales
10. Información sobre el coste de las actividades
11. Indicadores de gestión

4. Inmovilizado material

En este ejercicio, el saldo inicial era de 121.818,53 euros, ha habido compras de diferentes bienes por valor de 10.831,16 euros y se han dado de baja bienes por estar viejos o deteriorados por valor de 531,25 euros.

Aunque al final del año 2017 se hizo un inventario, en este año todavía se ha hecho un recuento más exhaustivo de los bienes que tenemos y hemos tenido que incluir una corrección valorativa por importe de 13.546,31 euros.

Las amortizaciones de dichos bienes han sido por valor de 6.696,24 euros.

Por lo que el saldo final es de 111.875,89 euros.

Para el cálculo de las amortizaciones se han utilizado los porcentajes de amortización siguientes:

Maquinaria 10%

Mobiliario 10%

Equipos para procesos de información 20%

Fondo bibliográfico 10%

Dado que los porcentajes se han cambiado con respecto al año anterior, se ha tomado como base para el cálculo de las amortizaciones el valor contable a fecha 31 de diciembre 2107 de los diferentes bienes.

No existen bienes recibidos en adscripción así como tampoco hay bienes del patrimonio histórico.

Tampoco hay ninguna otra circunstancia que sea remarcable en cuanto a bienes del inmovilizado material.

5. Inmovilizado intangible

En este apartado se incluyen las aplicaciones informáticas y el edificio del Centro que está en cesión.

El saldo inicial en este año 2018 era de 676.051,40 euros.

En este año no ha habido ni incorporaciones nuevas ni salidas de ningún tipo.

En cuanto a las amortizaciones tienen un valor de 35.334,00 euros, por lo que el valor final del inmovilizado intangible es de 388.637,64 euros.

Los coeficientes de amortización utilizados son:

Aplicaciones informáticas 20%

Edificio en cesión 3,33%

Como ocurre en el inmovilizado material, los coeficientes se han modificado por lo que el valor de base se ha tomado el valor contable de los bienes a fecha 31 de diciembre de 2017.

Sí que ha habido una disminución del inmovilizado por valor de 252.079,76 al traspasar a otras partidas.

6. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos

Las transferencias recibidas son para la financiación de todos los gastos correspondientes al presupuesto anual ordinario del funcionamiento del centro, tanto de personal, instalaciones, mantenimiento de local así como de compra de bienes de inversión necesarios para que el Centro siga funcionando correctamente.

A este respecto se siguen las directrices del RD 1317/1995 de 21 de julio y la Ley 38/2003 de 17 de noviembre.

Las principales transferencias recibidas son por las administraciones que componen el Consorcio Universitario del Centro Asociado de La Rioja:

- Comunidad Autónoma de La Rioja – 264.000,00 euros
- Ayuntamiento de Logroño – 82.810,00
- UNED central – 209.714,42 euros

El criterio de imputación de las transferencias recibidas es incluirlo en los ingresos de explotación.

En cuanto a transferencias concedidas, hay dos de bajo importe.

Una para un estudiante por valor de 311,88 euros por las prácticas realizadas en el Centro Asociado de Calatayud.

Otra para el Centro Asociado de Madrid por valor de 153,00 euros por las prácticas realizadas por alumnos del Centro de La Rioja en Madrid.

En cuanto a las transferencias concedidas se incluyen en los gastos de explotación.

En relación con los ingresos, comentar que a final de año queda de cobrar una parte de la transferencia que hace el Ayuntamiento por valor de 4.410,0 euros así como por parte de UNED Central por valor de 76.839,44 euros.

Referente a los gastos, el valor de los mismos es mayor debido a que los pagos pendientes que hay son de varios acreedores así como los impuestos de la AEAT y los seguros sociales de Seguridad Social.

7. Provisiones

En este ejercicio se ha hecho una provisión de 1.251,51 euros debido a tres demandas que nos han interpuesto trabajadores del Centro por cantidades que a su juicio se han retenido incorrectamente.

Asimismo como las demandas han sido desestimadas y otras desistidas por los demandantes, la provisión se ha retrotraído, puesto que ya no es necesaria. Por tanto no existe un calendario previsto para hacer frente a la obligación.

El procedimiento de cálculo para la provisión es la suma de las tres cantidades solicitadas por los demandantes más el 10% intereses de demora que solicitaban.

Las cantidades solicitadas son:

- 326,32 + 10% interés = 358,95
- 183,18 + 10% interés = 201,50
- 628,23 + 10% interés = 691,06

8. Información presupuestaria

A continuación se integran:

- la liquidación del presupuesto de explotación
- la liquidación del presupuesto de capital

DESCRIPCIÓN	IMPORTE		DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	REALIZADO	ABSOLUTAS
			TOTAL PREVISTO	%
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	563.557,16		556.624,42	
2. Transferencias y subvenciones recibidas	10.525,21		10.451,00	
3. Ventas netas y prestaciones de servicios				
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor				
5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado				
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	2405,00		4949,98	
7. Excesos de provisiones				
8. Gastos de personal	576.497,37		574.925,00	
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-27.3317,23		-250344,42	
10. Aprovisionamientos	-90.009,25		-467,88	
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-18.574,31		-2245,21	
12. Amortización del inmovilizado			-24.5645,18	
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación de activos en estado de venta			-4.2030,24	
14. Otras partidas no ordinarias				
15. Ingresos financieros	-580.700,79		-540.729,93	
16. Gastos financieros	-42.134,20		34.195,07	
17. Gastos financieros imputados al activo			-1407,56	
18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros			2.580,27	
19. Diferencias de cambio			22.697,78	
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros			103,97	
21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras			-117,69	
III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)	-1340,00		-13,72	
IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)	-5553,42		22.684,06	

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
EJERCICIO 2018

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE CAPITAL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
EJERCICIO 2018

DESCRIPCIÓN	IMPORTE				DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN				90812,12		
A) Cobros				605397,34		
B) Pagos				54585,22		
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)				90812,12		
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				-10831,16		
C) Cobros						
D) Pagos				10831,16		
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)				-10831,16		
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN						
E) Aumentos en el patrimonio						
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias						
G) Cobros por emisión de pasivos financieros						
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros						
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)						
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN						
I) Cobros pendientes de aplicación						
J) Pagos pendientes de aplicación						
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)						
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO						
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)				79980,96		
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio				29658,50		
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio				109639,46		

El importe de los créditos iniciales por parte de los ingresos era de 603.101,99, mientras que los créditos definitivos han sido de 688.020,23.

En relación a los gastos, los créditos iniciales eran de 603.101,99, pero los créditos ejecutados son de 509.545,52.

En cambio en los gastos como se puede apreciar los créditos ejecutados son bastante inferiores debido a que se han jubilado tres trabajadores y por tanto el gasto de personal ha disminuido.

No se han necesitado comprar tantos bienes de inversión para el buen funcionamiento del Centro.

En cuanto a los gastos corrientes para el mantenimiento del edificio e instalaciones, dichos gastos han disminuido ya que se han podido controlar para que no aumenten.

Asimismo también han disminuido considerablemente el gasto de los tutores y coordinadores.

Para la comprobación de estas partidas presupuestarias se incluyen la liquidación del presupuesto 2018 tanto en ingresos como en gastos.

Presupuesto de Ingresos 2018								
Capítulo	Artículo	Concepto	Subcon.	Clasificación económica del gasto	Créditos iniciales	Créditos aumentados	Créditos minorados	Créditos ejecutados
3				TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS				
	31			Precios Públicos				
		310		Derechos de matrícula en cursos y seminarios	8.080,00	5.023,00		13.103,00
			310.00	Cursos de Verano	4.000,00		1.727,00	2.273,00
			310.02	UNED Senior	4.000,00	5.710,00		9.710,00
			310.03	Actividades de Extensión Universitaria	40,00	1.080,00		1.120,00
			310.04	Actividades Culturales	40,00		40,00	0,00
	33			Venta de bienes y material didáctico	200,00	148,00		348,00
		332		Venta de fotocopias y otros productos de repr.	200,00	148,00		348,00
	39			Otros ingresos	2.245,21		2.245,21	0,00
		399		Ingresos diversos				
			399.01	Recursos eventuales	2.245,21		2.245,21	
				TOTAL CAPÍTULO III	10.525,21	2.925,79		13.451,00
4				TRANSFERENCIAS CORRIENTES				
	43			De agencias Estat. y otros org.Públicos: UNED	216.816,49		3.027,07	213.789,42
		430		Transferencia genérica UNED	207.909,17		5.843,66	202.065,51
		431		Transferencias específicas UNED	8.907,32	2.816,59		11.723,91
			431.04	Colaborac. Tutoriales Pruebas Presenciales	2.650,00	125,00		2.775,00
			431.05	Colaboraciones Tutoriales Prácticum-Máster	1.900,00		600,00	1.300,00
			431.10	CUID	4.357,32	1.291,59		5.648,91
			431.99	Otras UNED (Curso de Verano)		2.000,00		2.000,00
	44			Transferencias resto entes Sector Público				
	45			De Comunidades Autónomas	263.930,67	69,33		264.000,00
		450		Contribuciones concertadas	263.930,67	69,33		264.000,00
	46			De entidades locales	82.810,00			82.810,00
		460		De Ayuntamientos	82.810,00			82.810,00
				TOTAL CAPÍTULO IV	563.557,16	2.957,74		560.599,42
5				INGRESOS PATRIMONIALES				
	52			Intereses de depósitos				
		520		Intereses de cuentas bancarias	5,00		5,00	0,00
			520.99	Otros intereses de cuentas bancarias	5,00		5,00	0,00
	54			Rentas de Bienes Inmuebles				
		540		Alquiler y productos de inmuebles	2.400,00	2.549,58		4.949,58
			540.10	Alquiler de locales	2.400,00	2.549,58		4.949,58
				TOTAL CAPÍTULO V	2.405,00	2.544,58		4.949,58
8				ACTIVOS FINANCIEROS				
	87			Remanente de Tesorería	28.859,83			
		870		Remanente de Tesorería	28.859,83			
				TOTAL CAPÍTULO VIII	28.859,83			0,00
				TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS	603.101,99			579.000,00

Presupuesto de gastos 2018									
Capítulo	Vinculación	Artículo	Concepto	Subcon.	Clasificación económica del gasto	Créditos iniciales	Créd. aminorados	Créd. aumentados	Créd. ejecutados
1					GASTOS DE PERSONAL				
	10	10			Cargos directivos	41630,12	256,80		41.373,32
			101		Directora	20502,00		27,86	20.529,86
			102		Secretaría	20502,00		27,86	20.529,86
				102.05	Trienios	626,12	312,52		313,60
	13	13			Laborales				
				130	Fijos	141130,07	10674,30		130.455,77
				130.00	Retribuciones básicas	74614,78	7112,84		67.501,94
				130.01	Otras remuneraciones (hh. Extra)	1407,00	440,88		966,12
				130.05	Trienios	8486,61	585,32		7.901,29
				130.06	Pagos extraordinarios	20784,78	1337,45		19.447,33
				130.07	Retribuciones complementarias (JP, AP...)	9194,31	275,06		8.919,25
				130.09	Otras	26642,59	922,75		25.719,84
				131	Eventuales	20152,50	4349,66		15.802,84
				131.00	Retribuciones básicas	14826,64	2593,44		12.233,20
				131.01	Otras remuneraciones	1407,00	943,20		463,80
				131.06	Pagos extraordinarios	3717,86	612,02		3.105,84
				131.07	Retribuciones complementarias	201,00	201,00		0,00
	16	16			Cuotas, prestaciones y gastos sociales	70404,54	6583,76		63.820,78
				160	Cuotas sociales				
				160.00	Cuotas Sociales. Seguridad Social	59971,69	4617,92		55.353,77
				160.09	Otras (jubilaciones)	7650,00	1062,48		6.587,52
				162	Gastos sociales del personal				
				162.02	Formación y perfeccionamiento del personal	400,00	161,61		238,39
				162.05	Seguros	1400,00	291,71		1.108,29
				162.09	Otros	982,85	450,04		532,81
					TOTAL CAPÍTULO I	273317,23	21864,52		251.452,71
2					GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS				
	21	21			Reparaciones, mantenimiento y conservación	21957,61	13191,03		8.766,58
			212		Edificios y otras construcciones	15257,61	14362,74		894,87
			213		Maquinaria, instalaciones y utillaje	5700,00		1798,85	7.498,85
			216		Equipos para procesos de la información	1000,00	627,14		372,86
	22	22			Material, suministros y otros				
				220	Material de oficina	3200,00		861,85	4.061,85
				220.00	Ordinario no inventariable	2100,00		991,11	3.091,11
				220.01	Prensa, revistas, libros y otras publicaciones	1000,00	124,58		875,42
				220.02	Material informático no inventariable	100,00	4,68		95,32
				221	Suministros	19410,45	1920,06		17.490,39
				221.00	Energía eléctrica	9089,12	75,57		9.013,55
				221.01	Agua	1440,19	176,79		1.263,40
				221.02	Gas	8055,88	1108,23		6.947,65
				221.08	Adquisición de material didáctico	285,26	254,22		31,04
				221.09	Labores Fábrica Nacional Moneda y Timbre	40,00	23,06		16,94
				221.99	Otros suministros	500,00	282,19		217,81
				222	Comunicaciones	2733,76	352,24		2.381,52
				222.00	Telefónicas	2053,76	163,12		1.890,64
				222.01	Postales	600,00	141,47		458,53
				222.04	Informáticas	80,00	47,65		32,35
				224	Primas de seguros	2881,17	1150,57		1.730,60
				224.00	Primas de seguro edificio e inmovilizados	2881,17	1150,57		1.730,60
				225	Tributos	2677,06	70,44		2.606,62
				225.02	Locales	2677,06	70,44		2.606,62
				226	Gastos diversos	39177,67	10449,13		28.728,54
				226.01	Atenciones protocolarias y representativas	3250,00	132,6		3.117,40
				226.02	Publicidad y propaganda	1500,00	682,61		817,39
				226.03	Jurídicos, contenciosos	1251,51	1251,51		0,00
				226.06	Reuniones, conferencias y cursos	14476,00	3743,51		10.732,49
				226.99	Otros gastos diversos	18700,16	4638,9		14.061,26
				227	Trabajos realiz. por otras empresas y prof.	23536,59	876,24		22.660,35
				227.00	Limpieza y aseo	4600,00	1419,44		3.180,56
				227.01	Seguridad	458,59		78,65	537,24
				227.06	Estudios y trabajos técnicos	18078,00		435,00	18.513,00
				227.99	Otros	400,00		29,55	429,55
	23	23			Indemnización por razón del servicio	1000,00	817,36		182,64
			230		Dietas	500,00	500,00		0,00
			231		Locomoción	500,00	317,36		182,64
					TOTAL CAPÍTULO II	116574,31	27965,22		88.609,09
3					GASTOS FINANCIEROS				
					De préstamos en moneda nacional	600,00	482,31		117,69
			310		Intereses	750,00	632,31		117,69
	35	35			Inter. de demora y otros gastos financieros	740,00	299,34		440,66
			359		Otros gastos financieros	740,00	299,34		440,66
					TOTAL CAPÍTULO III	1340,00	781,65		558,35
4					TRANSFERENCIAS CORRIENTES				
	44	44			Transferencias a otros organismos públicos	1374,25	1221,25		153,00
					A UNED				
				440.00	UNED Sénior 15% matrícula	974,25	974,25		0,00
				440.01	A Centros asociados por realiz. de prácticas	400,00	247,00		153,00
	48	48			A familias e instituciones sin fines de lucro	189435,00	29728,95		159.706,05
				480	Coordinadores	13810,00	7630,00		6.180,00
				481	Tutores	172000,00	21560,83		150.439,17
				483	Estudiantes	600,00	288,12		311,88
				484	Tutores colaboradores pruebas presenciales	3025,00	250,00		2.775,00
					TOTAL CAPÍTULO IV	190809,25	30950,20		159.859,05
6					INVERSIONES REALES				
		61			Inversión de reposición de infraestructura y bb...				
			610		Inversiones en terrenos	8000,00	8000,00		0,00
			610.00		Edificios y otras construcciones	8000,00	8000,00		0,00
	62	62			Inversión nueva asociada al funcionamiento..				
				620	Inver. nueva asociada al funcionam. de los ss	13061,20	2230,04		10.831,16
				620.01	Maquinaria, instalaciones y utillaje	4561,20		1466,44	6.007,64
				620.04	Equip. para procesos de la inform. NO FEDER	4000,00	1968,75		2.031,25
				620.05	Fondos bibliográficos	4500,00	1707,73		2.792,27
					TOTAL CAPÍTULO VI	21061,20	10230,04		10.831,16
					TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS	603101,99			511.310,36

Asimismo se incluye en este apartado los presupuestos del año 2019 y comparaciones con el año 2018.

Entidad: Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en La Rioja	
PRESUPUESTO DE CAPITAL "ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO" 2019	
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	-22.513,71
A) COBROS (+)	567.268,96
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	
2. Transferencias y subvenciones concedidas	555.253,96
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	12.015,00
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	
5. Intereses y dividendos cobrados	
6. Otros cobros	
B) PAGOS (-)	-589.782,67
7. Gastos de personal	-223.018,50
8. Transferencias y subvenciones concedidas	-172.684,36
9. Aprovisionamientos	
10. Otros gastos de gestión	-164.525,79
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	
12. Intereses pagados	-1.000,00
13. Otros pagos	-28.554,02
FLUJOS NETOS POR ACTIVIDADES DE GESTIÓN (A+B)	-22.513,71
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-41.000,00
C) COBROS (+)	
1. Venta de inversiones reales	
2. Venta de activos financieros	
3. Otros cobros de las actividades de inversión	
4. Unidad de actividad	
D) PAGOS (-)	-41.000,00
5. Compra de inversiones reales	-41.000,00
6. Compra de activos financieros	
7. Otros pagos de las actividades de inversión	
8. Unidad de actividad	
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (C+D)	-41.000,00
III. FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
E) AUMENTOS DEL PATRIMONIO (+)	
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias	
F) PAGOS A LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS (-)	
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias	
G) COBROS POR EMISIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS (+)	
3. Obligaciones y otros valores negociables	
4. Préstamos recibidos	
5. Otras deudas	
H) PAGOS POR REEMBOLSO DE PASIVOS FINANCIEROS (-)	
6. Obligaciones y otros valores negociables	
7. Préstamos recibidos	
8. Otras deudas	
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (E+F+G+H)	
IV. FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN	89.000,00
I) COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN	94.000,00
J) PAGOS PENDIENTES DE APLICACIÓN (-)	-5.000,00
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN (I+J)	89.000,00
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES EN LOS TIPOS DE CAMBIO (+/-)	
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	25.486,29
EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO	110.884,21
EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO	67.562,86

Entidad: Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en La Rioja		
CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL	PREV. 2018	PPTO. 2019
Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		
Transferencias y subvenciones recibidas	556.524,42	555.243,96
Ventas netas y prestaciones de servicios	13.451,00	12.015,00
Variaciones de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor		
Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado		
Otros ingresos de gestión ordinaria	4.949,58	
Excesos de provisiones		
Gastos de personal	-250.344,42	-223.599,30
Transferencias y subvenciones concedidas	-464,88	-172.684,36
Aprovisionamientos	-2.245,21	
Otros gastos de gestión ordinaria	-245.645,18	-184.685,01
Amortización del inmovilizado	-42.030,24	-42.260,00
RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DE LA GESTIÓN ORDINARIA	34.195,07	-55.969,71
Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	-21.298,01	
Otras partidas no ordinarias	2.580,27	
RESULTADO DE LAS OPERACIONES NO FINANCIERAS	-18.717,74	
Ingresos financieros	103,97	
Gastos financieros	-117,69	-1.000,00
Gastos financieros imputados al activo		
Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		
RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	-13,72	-1.000,00
RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) NETO DEL EJERCICIO	15.463,61	-56.969,71

Entidad: Consorcio Universitario Centro Asociado a la UNED en La Rioja			
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO		PREV. 2018	PPTO. 2019
I.	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	90.812,12	-14.709,71
	Cobros	605.397,34	567.258,96
	Pagos	514.585,22	581.968,67
II.	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-10.831,16	-52.853,15
	Cobros		
	Pagos	10.831,16	52.853,15
III.	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
	Cobros por aportaciones de la entidad o entidades propietarias		
	Pagos por devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias		
	Cobros por emisión de obligaciones y otros valores negociables		
	Cobros por préstamos recibidos		
	Cobros por generación de otras deudas		
	Pagos por reembolso de obligaciones y otros valores negociables		
	Pagos por reembolso de préstamos recibidos		
	Pagos por devolución de otras deudas		
IV.	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN		89.000,00
	Cobros pendientes de aplicación		94.000,00
	Pagos pendientes de aplicación		5.000,00
V.	EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		
VI.	INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	79.980,96	21.437,14
	EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO	29.658,50	109.639,46
	EFECTIVO Y ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO	109.639,46	131.076,60

Entidad: Consorcio Centro Asociado a la UNED en La Rioja		
BALANCE	PREV. 2018	PPTO. 2019
ACTIVO	691405,58	588500,60
ACTIVO NO CORRIENTE	500513,53	451424,00
INMOBILIZADO INTANGIBLE	388637,64	353303,60
INMOBILIZADO MATERIAL	111875,89	98120,40
INVERSIONES INMOBILIARIAS		
INVERSIONES A LARGO PLAZO EN ENTIDADES DE GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS		
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO		
ACTIVO CORRIENTE	190892,05	137076,60
ACTIVOS EN ESTADO DE VENTA		
EXISTENCIAS		
DEUDORES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR	81252,59	6000,00
INVERSIONES A CORTO PLAZO EN ENTIDADES DE GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS		
INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN		
EFFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES	109.639,46	131076,60
TOTAL ACTIVO=TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		

Entidad: Consorcio Centro Asociado a la UNED en La Rioja		
BALANCE	PREV. 2018	PPTO. 2019
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	691405,58	588500,60
PATRIMONIO NETO	669644,96	538714,32
PATRIMONIO APORTADO	1054378,65	1054378,65
PATRIMONIO GENERADO		
Resultados de ejercicios anteriores	-407417,75	-458694,62
Resultados del ejercicio	22684,06	-56969,71
Reservas		
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR		
OTROS INCREMENTOS PATRIMONIALES PENDIENTES DE IMPUTACIÓN A RESULTADOS		
PASIVO NO CORRIENTE		
PROVISIONES A LARGO PLAZO		
DEUDAS A LARGO PLAZO		
DEUDAS CON ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO		
ACREEDORES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR A LARGO PLAZO		
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN A LARGO PLAZO		
PASIVO CORRIENTE	21760,62	49786,28
PROVISIONES A LARGO PLAZO		
DEUDAS A CORTO PLAZO		
DEUDAS CON ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS A CORTO PLAZO		
ACREEDORES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	21760,62	49786,28
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN		
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO=TOTAL ACTIVO		

9. Indicadores financieros, patrimoniales

Los indicadores son:

- Liquidez inmediata: 503,84
- Liquidez a corto plazo: 526,88
- Liquidez general: 526,88
- Cash-Flow: 23,96

Asimismo los ratios de la cuenta de Resultado Económico Patrimonial son:

- Estructura de los ingresos: 0,00
- Estructura de los gastos: 45,84
- Cobertura de los gastos corrientes: -105,07

10. Información sobre el coste de las actividades

Sin información

11. Indicadores de gestión

Sin información

AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES
Consortio Universitario del Centro Asociado a la
UNED de La Rioja.
Plan de Auditoría 2019
Código AUDInet 2019/336
Intervención Regional de La Rioja

ÍNDICE

- I. INTRODUCCIÓN.
- II. OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES.
- III. OPINIÓN.
- IV. ASUNTOS QUE NO AFECTAN A LA OPINIÓN.

I. INTRODUCCIÓN

La Intervención General de la Administración del Estado, a través de la Intervención Regional de La Rioja en uso de las competencias que le atribuye el artículo 168 de la Ley General Presupuestaria ha auditado las cuentas anuales del Consorcio Centro Asociado de la UNED de La Rioja, que comprenden el balance de situación a 31 de diciembre de 2018, la cuenta del resultado económico-patrimonial, el estado de liquidación del presupuesto, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

La Directora del Centro Asociado de la UNED de La Rioja es responsable de la formulación de las cuentas anuales de la entidad de acuerdo con el marco de información financiera que se detalla en la memoria adjunta y, en particular, de acuerdo con los principios y criterios contables. Asimismo, es responsable del control interno que considere necesario para permitir que la preparación de las citadas cuentas anuales esté libre de incorrección material.

Las cuentas anuales a las que se refiere el presente informe fueron formuladas por la Directora del Centro Asociado de la UNED de La Rioja en fecha 31 de marzo de 2020, habiéndose puesto a disposición de esta Intervención Regional en fecha 31 de marzo de 2020.

La Directora del Centro Asociado de la UNED de La Rioja inicialmente formuló sus cuentas anuales el 28 de mayo de 2019 y se pusieron a disposición de la Intervención Regional de La Rioja el 28 de mayo de 2019. Dichas cuentas fueron modificadas en la fecha 04/03/2020 y posteriormente en la fecha indicada en el párrafo anterior.

La información relativa a las cuentas anuales queda contenida en el fichero 18525_2018_F_200331_114304_Cuenta.zip que está depositado en la aplicación RED.coa de la Intervención General de la Administración del Estado.

II. OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES

Nuestra responsabilidad es emitir una opinión sobre si las cuentas anuales adjuntas expresan la imagen fiel, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría del Sector Público. Dichas normas exigen que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable, aunque no absoluta, de que las cuentas anuales están libres de incorrección material.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia adecuada y suficiente sobre los importes y la información recogida en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación razonable por parte del gestor de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de los criterios contables y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por el gestor, así como la evaluación de la presentación global de las cuentas anuales.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para emitir nuestra opinión de auditoría.

III. OPINIÓN

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Consorcio Centro Asociado de la UNED de La Rioja a 31 de diciembre de 2018, así como de sus resultados, de sus flujos de efectivo y del estado de liquidación del presupuesto correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular con los principios y criterios contables y presupuestarios contenidos en el mismo.

IV. ASUNTOS QUE NO AFECTAN A LA OPINIÓN

IV.1 PÁRRAFO DE ÉNFASIS

Llamamos la atención respecto a lo señalado en la nota 5 donde se recogen las amortizaciones.

Los importes consignados en dicha nota se corresponden con los contenidos en la Cuenta de Resultados Económicos y en el Balance, si bien no se corresponden con las cuantías que aparecen en la aplicación de Inventario del Centro Asociado.

El presente informe de auditoría ha sido firmado electrónicamente a través de la aplicación Registro Digital de Cuentas Públicas (RED.coa) de la Intervención General de la Administración del Estado por el por el Interventor Regional de La Rioja, en logroño, a 07 de abril de 2020.